
MUNICIPIO LEVANTE

DETERMINAZIONE DIRIGENZIALE N. 2018-309.0.0.-118

L'anno 2018 il giorno 29 del mese di Ottobre la sottoscritta dott.ssa Luisa Gallo in qualità 
di Direttore del Municipio Levante, ha adottato la Determinazione Dirigenziale di seguito 
riportata.

OGGETTO  AFFIDAMENTO DIRETTO, AI SENSI DELL’ART. 36 COMMA 2 LETTERA A) 
DEL D.LGS. 50/2016, ALLA DITTA FAVERO ELECTRONICS SRL DELLA FORNITURA 
DI  UNO SPEAKER TIMER CON TELECOMANDO PER IL  CONSIGLIO MUNICIPALE 
DEL MUNICIPIO LEVANTE (EURO 332,53 OLTRE I.V.A.)
CIG Z462570C56

Adottata il 29/10/2018
Esecutiva dal 14/11/2018

29/10/2018 GALLO LUISA

Sottoscritto digitalmente dal Dirigente Responsabile



MUNICIPIO  LEVANTE

DETERMINAZIONE DIRIGENZIALE N. 2018-309.0.0.-118

OGGETTO: AFFIDAMENTO DIRETTO, AI SENSI DELL’ART. 36 COMMA 2 LETTERA 
A)  DEL  D.LGS.  50/2016,  ALLA  DITTA  FAVERO  ELECTRONICS  SRL  DELLA 
FORNITURA DI UNO SPEAKER TIMER CON TELECOMANDO PER IL CONSIGLIO 
MUNICIPALE DEL MUNICIPIO LEVANTE (EURO 332,53 OLTRE I.V.A.)
CIG Z462570C56

IL DIRETTORE DEL MUNICIPIO LEVANTE

SULLA base delle funzioni attribuite ai Dirigenti dal T.U.O.E.L. D.Lgs. 18 agosto 2000, n. 
267,  e  ss.mm.ii.,  e  dagli  artt.  77  e  80  dello  Statuto  del  Comune  di  Genova  approvato  con 
Deliberazione del Consiglio Comunale n. 72 del 12.06.2000 e ss.mm.ii.;

VISTI:

- il D.Lgs. 30 marzo 2001, n. 165, e ss.mm.ii., ed in particolare l’art. 4 comma 2, 16 e 17  relativi 
alle funzioni dirigenziali;

- gli artt. 107, 153 e 183 del D.Lgs. 267/2000 e ss.mm.ii.;

- il D.Lgs. 118 del 23 giugno 2011 “Disposizioni in materia di armonizzazione dei sistemi contabili  
e degli schemi di bilancio delle Regioni degli enti locali e dei loro organismi, a norma degli articoli 
1 e 2 della legge 5 maggio 2009, n. 42” che introduce nuovi principi in materia di contabilità degli 
Enti Locali;

- il D.Lgs. 18 aprile 2016, n. 50 “Codice dei Contratti Pubblici”

- il D.P.R. 5 ottobre 2010, n. 207 “Regolamento di esecuzione ed attuazione del decreto legislativo 
12  aprile  2006,  n.  163  «Codice  dei  contratti  pubblici  relativi  a  lavori,  servizi  e  forniture  in 
attuazione delle direttive 2004/17/CE e 2004/18/CE”, per le parti ancora in vigore fino all’adozione 
degli atti attuativi previsti dal D.Lgs. n. 50/2016;

- il D.Lgs. 56 del 19/04/2017 “Disposizioni integrative e correttive al D.Lgs. 18 aprile 2016 n. 50”;

Sottoscritto digitalmente dal Dirigente Responsabile



- le Linee Guida n. 4 recanti “Procedure per l’affidamento dei contratti pubblici di importo inferiore 
alle soglie di rilevanza comunitaria, indagini di mercato e formazione e gestione degli elenchi degli 
operatori  economici”  approvate  dal  Consiglio  dell’Autorità  con delibera  n.  1097 del  26 ottobre 
2016;

- il Regolamento Comunale sull’Ordinamento degli Uffici e dei Servizi – Parte I – approvato con 
Deliberazione  della  Giunta  Comunale  n.  1121  del  16.07.1998,  ultimo  aggiornamento  con 
Deliberazione della Giunta Comunale n. 40 del 06/03/2018;

-  il  Regolamento  di  Contabilità,  approvato  con deliberazione  di  Consiglio  Comunale  n.  34 del 
04/03/1996 ed in particolare l’art. 4 relativo alla competenza dei Dirigenti Responsabili dei Servizi 
Comunali, ultima modifica con deliberazione del Consiglio Comunale n. 2 del 09/01/2018;

- il Regolamento a disciplina dell’Attività Contrattuale, approvato con deliberazione del Consiglio 
Comunale n. 20 del 28 aprile 2011;

- la nota prot. n. 275289 del 04/08/2017 del Direttore Generale ad oggetto “Novità inerenti agli 
acquisti aventi valore inferiore alla soglia comunitaria a seguito dell’entrata in vigore del D.Lgs. 
56/2017”;

-  la deliberazione del Consiglio Comunale n.   15 del 01/03/2018 con la quale sono stati approvati i 
Documenti Previsionali e Programmatici 2018/2020;     

- la deliberazione della Giunta Comunale n. 65 del 19.04.2018 con la quale è stato approvato il 
Piano Esecutivo di Gestione 2018/2020;

        ACCERTATO che i pagamenti conseguenti al presente provvedimento sono compatibili con i 
relativi stanziamenti di cassa del bilancio e con le regole della finanza pubblica;

       RICHIAMATO il Provvedimento del Sindaco n. 379 del 13/12/2017 ed il 
provvedimento del Direttore Generale n. 448 del 14/12/2017, rettificato con provvedimento n.  451 
del 14/12/2017, con il quale è stato conferito alla sottoscritta l’incarico di Direttore del Municipio 
Levante;

       PREMESSO:

-   che  risulta  necessario  procedere  all’acquisto  di  uno  speaker  timer  a  parete  completo  di 
telecomando  per  le  sedute  consiliari  del  Municipio  Levante,  per  cronometrare  e  visualizzare  il 
tempo di intervento degli oratori (minuti:secondi) garantendo un’imparziale assegnazione dei tempi 
di intervento, con le seguenti caratteristiche:

- dimensione 56x19x4 cm.;
- peso 1,6 Kg.;
- modalità di conteggio del tempo in avanti oppure all’indietro;
- visualizzazione del tempo mediante cifre di altezza 9 cm., visibili a oltre 30 m.;
- installazione a parete;
- alimentazione: 100-240VAC, 50/60 Hz, 0,2A

Sottoscritto digitalmente dal Dirigente Responsabile



        PRESO ATTO che l’importo inferiore alla soglia di 1.000,00 Euro, entro il quale l’art. 1 
comma  450  della L.  n.  296/2006,  come  modificato  dall’art.  1,  c.  502  della  L.  n.  208/2015, 
consente l’acquisto diretto al di fuori della procedura MePA; 
 
       CONSIDERATO:

- che, per l’acquisizione di quanto sopra, è stata interpellata la Ditta Favero Electronics S.r.l. che si 
è resa disponibile alla fornitura di cui sopra, come da preventivo in data 19/10/2018, allegato parte 
integrante al presente provvedimento, e che tale offerta può ritenersi congrua;

-  che pertanto è possibile procedere all’affidamento diretto, ai sensi dell’art. 36 comma 2 lettera a) 
del D.Lgs. 50/2016, alla Ditta Favero Electronics S.r.l. con sede in Arcade (TV) – Via R. Lombardi,  
64 - CAP. 31030 - C.F./P.IVA 04703130262 della fornitura di speaker timer, comprensiva delle 
spese di trasporto, per un importo di Euro 332,53 oltre Euro 73,16 per I.V.A. 22% e quindi per 
complessivi Euro 405,69;

- che il Responsabile Unico del Procedimento è la Dott.ssa Luisa Gallo, Direttore del Municipio 
Levante, che ha già reso la dichiarazione di assenza di conflitto di interessi di cui all’art. 6 bis della  
Legge 241/90;

 -  che  alla  procedura  di  cui  al  presente  provvedimento  è  stato  attribuito  il  seguente  Codice 
Identificativo Gara (CIG): Z462570C56;
                           

DETERMINA

1) di approvare l’acquisizione di speaker timer a parete completo di telecomando, meglio 
descritto  nelle  premesse,  per  le  sedute  consiliari  del  Municipio  Levante  per  cronometrare  e 
visualizzare  il  tempo  di  intervento  degli  oratori  (minuti:secondi)  garantendo  un’imparziale 
assegnazione dei tempi di intervento; 

2) di affidare, ai sensi dell’art. 36 comma 2 lett. a) del D.Lgs. 50/2016, la fornitura di cui al 
punto 1) alla Ditta Favero Electronic S.r.l.  con sede in Arcade (TV) – Via R. Lombardi, 64 - CAP. 
31030 - C.F/P.IVA 04703130262,  (Cod. Benef. 56160), come da preventivo in data 19/10/2018, 
allegato parte integrante al presente provvedimento, per un importo di Euro 332,53 oltre Euro 73,16 
per I.V.A. 22% e quindi per complessivi Euro 405,69;

3)  di dare atto che l’offerta presentata dalla Ditta Favero Electronics S.r.l.  può ritenersi 
congrua;

4)   di impegnare la somma complessiva di Euro 405,69 al capitolo 6154 c.d.c. 299.6.27 
“Municipio Levante – Acquisizione beni diversi” del Bilancio 2018 P.D.C.  1.3.01.02.999 Altri beni 
e materiali di consumo n.a.c. (IMP.  2018.13170);

5) di provvedere a cura del Municipio Levante alla stipula del contratto, ai sensi dell’art. 32 
comma 14 del D.Lgs. 50/2016, mediante corrispondenza secondo l’uso del commercio ed alla sua 

Sottoscritto digitalmente dal Dirigente Responsabile



registrazione  in  conformità  alla  comunicazione  della  Stazione  Unica  Appaltante  n.  366039 del 
05/12/2014;

           6)  di procedere alla diretta liquidazione della spesa, dietro presentazione di regolare fattura, 
mediante  emissione  di  atto  di  liquidazione  digitale  ai  sensi  dell’art.  33  del  Regolamento  di 
Contabilità;

7) di dare inoltre atto che l’utilizzo di Consip/Mepa non risulta adeguato e possibile per la 
specificità della fornitura ed inoltre  l’importo inferiore alla soglia di 1.000,00 Euro, entro il quale 
l’art. 1 comma 450 della L. n. 296/2006, come modificato dall’art. 1, c. 502 della L. n.  208/2015, 
consente l’acquisto diretto al di fuori della procedura MePA;

8) di dare altresì atto che il RUP della procedura in oggetto è la Dott.ssa Luisa Gallo che ha 
già reso la dichiarazione di assenza di conflitto di interessi di cui all’art. 6 bis della Legge 241/90;    

9)  di dare infine atto:

-  che, ai fini della modalità di pagamento da applicarsi ai sensi di quanto previsto dalla Legge 23 
dicembre  2014  n.  190  (Legge  di  Stabilità  2015),  la  spesa  di  cui  all’impegno  del  presente 
provvedimento riveste carattere istituzionale;

- che è stata accertata l’insussistenza di situazioni di conflitto di interessi in attuazione dell’art. 6 bis 
della  Legge 241/1990 e ss.mm.ii., nonchè ai sensi dell’art. 42 del D.Lgs. 50/2016;

- che il presente provvedimento è regolare sotto il profilo tecnico, amministrativo e contabile ai 
sensi dell’art. 147 bis, comma 1 del D. Lgs. 267/2000;

 - che  il presente provvedimento è stato redatto nel rispetto della normativa sulla tutela dei dati 
personali.

Il Direttore
del Municipio Levante
Dott.ssa Luisa Gallo

Sottoscritto digitalmente dal Dirigente Responsabile



ALLEGATO ALLA DETERMINAZIONE DIRIGENZIALE N. 2018-309.0.0.-118
AD OGGETTO:

AFFIDAMENTO DIRETTO, AI SENSI DELL’ART. 36 COMMA 2 LETTERA A) DEL D.LGS. 
50/2016, ALLA DITTA FAVERO ELECTRONICS SRL DELLA FORNITURA DI UNO 
SPEAKER TIMER CON TELECOMANDO PER IL CONSIGLIO MUNICIPALE DEL 
MUNICIPIO LEVANTE (EURO 332,53 OLTRE I.V.A.)
CIG Z462570C56

Ai sensi dell’articolo 6, comma 2, del Regolamento di Contabilità e per gli effetti di legge, 
si appone visto di regolarità contabile attestante la copertura finanziaria.

Il Responsabile del Servizio Finanziario
[Dott. Giovanni Librici]

Sottoscritto digitalmente dal Dirigente Responsabile



FAVERO ELECTRONICS Srl

via R.Lombardi 64 31030 ARCADE TV ITALY

tel. +39 0422 874140 fax +39 0422 874141

email: favero@favero.com

https://www.favero.com

OFFERTA No.: 181019010 Data: 19-10-2018

Validità dell'offerta [gg]: 15

Note:

Bonifico bancario a 30 giorni

Trasportatore: UPS/SDA standard

Tempo di preparazione merce : 2-3 giorni lavorativi dal ricevimento della conferma

Tempo di trasporto : 1-2 giorni lavorativi

Intestatario Fattura Destinatario Merce

 COMUNE DI GENOVA - MUNICIPIO LEVANTE  COMUNE DI GENOVA - MUNICIPIO

LEVANTE

 Indirizzo: NECESSARIO  Indirizzo: NECESSARIO

 Città: NECESSARIO  ... nessuna

provincia

 Città: NECESSARIO  ... nessuna

provincia

 Codice Postale: NECESSARIO  Italy  Codice Postale:

NECESSARIO

 Italy

 P. IVA: NECESSARIO  Codice Fiscale:

NECESSARIO

 Nome della persona di riferimento:

SIG.RA ROSSI

 Nome di chi esegue la richiesta: Sig.ra

Rossi

 Num. Telefono in

orario lavorativo:

010/5579836

  Telefono della persona di

riferimento: 010/5579839

 municipio9contabilita@comune.genova.it

Articoli e descrizione Qtà Prezzo

Unit.

Importo

Art.154-01 SPEAKER TIMER versione da parete

Optional: - Spina Europa (plug type C or type F),
1 € 253.12 € 253.12

Art.152-10 Multi Timer-Remote Control. Telecomando

infrarosso per Multi/Speaker/Archery-Timer
1 € 64.41 € 64.41

§ SPLIT PAYMENT 0 € 0.00 € 0.00

§ CIG / CODICE UNIVOCO = pregasi comunicare numero 0 € 0.00 € 0.00

Spese di spedizione + € 15,00

Spese pagam. Carta di Credito + € 0,00



TOTALE (IVA esclusa) € 332,53

IVA € 73,16

TOTALE € 405,69


